
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione Sindacale n° 45 del 16/06/2021
Proposta N. 74 del 14/06/2021

  
 

OGGETTO: AUTORITA’ URBANA RAGUSA MODICA - NOMINA DEL 
RESPONSABILE  DELL’UFFICIO TEMPORANEO DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DI 
G.M. n° 67/2017 E REFERENTE CON L'AUTORITÀ  DI GESTIONE.

IL SINDACO

PREMESSO :

- che con deliberazione di Giunta Municipale n.306 del 06/06/2016 è stata costituita la coalizione  
territoriale  tra i comuni  di  Ragusa e Modica, quali aree eleggibili delle azioni  integrate nel PO 
FESR Sicilia 2014-2020, del Sistema Urbano Sicilia Sud-Orientale, ai fini dell'attivazione di una  
ITI (Investimenti Territoriali Integrati - Agenda Urbana);
- che i predetti Enti locali hanno approvato un protocollo d'intesa finalizzato alla costituzione  di  
una Autorità Urbana per la predisposizione delle azioni integrate per lo sviluppo urbano sostenibile 
(SUS) previste dal PO-FESR 2014-20 della Regione  Siciliana;
- che  il  Comune di  Ragusa è  stato individuato quale Comune delegato alle funzioni di Autorità  
Urbana per l'attuazione  dell'Investimento Territoriale Integrato;
- che  con Deliberazione di Giunta Municipale n. 67 del 16.02.2017 è stato istituito un ufficio 
temporaneo denominato “Autorità Urbana Ragusa-Modica”, quale struttura organizzativa autonoma 
con sede presso i locali del Settore V in Piazza San Giovanni, ai sensi dell’art.11 del vigente 
Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi (R.O.U.S.) costituito da 
personale intersettoriale dei Comuni aderenti e sottoscrittori;
- che con la costituzione di tale ufficio destinatario di delega per l’ammissibilità degli interventi è 
stato garantito all’Autorità di Gestione la separazione delle funzioni delegate rispetto a quelle legate 
al ruolo dei soggetti beneficiari;
- che con Deliberazione di Giunta Municipale n.432 del 20/10/2017 è stata approvata la 
convenzione per l’attuazione dell’Agenda Urbana Ragusa-Modica, ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. 
del 18.08.2000 n. 267, quale proposta per l'approvazione da parte del Consiglio Comunale;
- che sulla base di quanto previsto nella citata convenzione, il Comune di Ragusa è stato candidato 
ad assumere il ruolo di Autorità Urbana;



Pagina 2/3

- che  al Sindaco del Comune di Ragusa, nella qualità di Autorità Urbana, è stata conferita la delega, 
ai sensi dell’art. 7 del Regolamento (UE) 1301/2013, di funzioni per la programmazione e 
l’attuazione della Strategia di Sviluppo Urbano Sostenibile, SUS;
- che con successiva delibera di G.M. n.65 del 06.11.2017 è stata integrata la sopra citata 
Deliberazione Di G.M. n. 67/2017, secondo le indicazioni dell’Autorità di Gestione, al fine di 
renderla idonea all’espletamento delle funzioni di organismo intermedio per tutto il ciclo di 
programmazione 2014/2020, ai sensi del citato art. 7 del Reg. (UE) n. 1301/2013;
- che con Determinazione Sindacale n.1 del 04.01.2017 il Dirigente del Settore V “Programmazione 
opere pubbliche, Decoro urbano, Manutenzione e Gestione infrastutture”, ing. Michele Scarpulla, ai 
sensi dell’art.19, comma 1, del D.Lgs. n.165/2001, è stato nominato quale dirigente responsabile 
dell’ufficio temporaneo “Agenda Urbana dei comuni di Ragusa e Modica”;
- che tale incarico è stato svolto ininterrottamente dall’ing.Michele Scarpulla fino a quando non è 
stato posto in quiescenza ai sensi dell’art.14, comma 6, lett.a) del D.L. n.4/2019, convertito in L. 
36/2019 (02.12.2019);
- che con Determinazione Sindacale n.24 del 26.03.2020 è stato affidato, in esecuzione della 
Deliberazione di G.M. n.67 del 25.02.2020, a titolo gratuito, ai sensi dell’art.5, comma 9, del D.L. 
n.95/2012 e s.m.i., e per il periodo di un anno non prorogabile e non rinnovabile, all’ing. Michele 
Scarpulla, dirigente posto in quiescenza giusta Determinazione Dirigenziale di R.G. n.1964/2019,  
l’incarico di direzione e coordinamento, ai sensi dell’art.19, comma 6, del D.Lgs. n.165/2001,  
dell’Ufficio temporaneo de quo, nonché di referente nei confronti dell'Autorità di Gestione;
- che il disciplinare d’incarico, sottoscritto in data 26.03.2020 tra il Dirigente del Settore X ed il dott. 
ing. Michele Scarpulla, ha fissato la decorrenza dello svolgimento delle funzioni sopra descritte dal 
26 marzo 2020 con scadenza naturale al 25 marzo 2021;

considerato:
- che a far data dal 26 marzo u.s. l’Ufficio de quo risulta privo di direzione e che, pertanto, in vista 
dell’obbligo assunto dalla coalizione territoriale di questo Comune di portare a conclusione, entro e 
non oltre il primo semestre 2023, interventi infrastrutturali e servizi per una dotazione finanziaria di 
circa 42 mln di euro, con carattere di urgenza occorre procedere al conferimento del nuovo incarico 
di direzione al fine di dare continuità e nuovo impulso all’azione amministrativa;

ritenuto:
- che il Dirigente del Settore V “Politiche Ambientali, Energetiche e del Verde Pubblico – Mobilità 
e Protezione Civile – Servizi Cimiteriali”, ing. Angelo Piccione, possiede la dovuta professionalità e 
competenza che consentono di conferire allo stesso l’incarico direttivo quale dirigente responsabile 
dell’ufficio temporaneo “Agenda Urbana coalizione Ragusa Modica” e di referente con l’Autorità 
di Gestione;

precisato che nell’ambito del conferendo incarico debbono ricomprendersi anche, in capo al 
soggetto incaricato, tutte le attività di formazione specifiche per il personale di cui assume il 
coordinamento;

dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno spesa o accertamento in entrata;

ritenuto di dover provvedere in merito;

           visti i pareri favorevoli  espressi dai  responsabili in ordine alla regolarità tecnica e contabile, nonché 
l'attestazione finanziaria da parte del Capo Settore Ragioneria;

visto l’art.50, comma 10, del D.Lgs.18 agosto 2000 n.267 (T.U.E.L.) che conferisce al Sindaco la 
nomina dei responsabili degli uffici e dei servizi;

vista la Legge 06.11.2012 n.190 avente per oggetto : “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella P.A.”;



Pagina 3/3

visto il D.Lgs. 8 aprile 2013 n.39 recante come oggetto: “Disposizioni in materia di inconferibilità 
ed incompatibilità di incarichi presso le PP.AA. e presso gli Enti privati in controllo pubblico, a 
norma dell’art.1, commi 49 e 50, della L. 190/2012;

visto  l'art. 41 della L.R. n.26/93 che attribuisce alla Giunta Municipale la competenza della 
materia indicata nell'art. 15 della L.R. n.44/91, così consolidandosi l'indirizzo normativo in ordine 
alla individuazione del Sindaco quale organo a competenza generale;

considerato che la materia oggetto del presente provvedimento non rientra fra quelle indicate nel 
sopra citato art.15 della L.R. n.44/91 per cui il provvedimento stesso rientra nella competenza 
sindacale;

DETERMINA

1) Le premesse di cui sopra fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2) Affidare, ai sensi dell’art.19, comma 1, del D.Lgs. 165/2001, l’incarico di direzione e 
coordinamento dell’Ufficio temporaneo denominato “Autorità Urbana Ragusa-Modica”, quale 
struttura organizzativa autonoma con sede presso i locali del Settore V in Piazza San Giovanni, ai 
sensi dell’art.11 del vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi 
(R.O.U.S.), nonché di referente nei confronti dell'Autorità di Gestione, al dott. ing. Angelo 
Piccione, Dirigente del Settore V “Politiche Ambientali, Energetiche e del Verde Pubblico – 
Mobilità e Protezione Civile – Servizi Cimiteriali” che possiede le necessarie competenza e 
professionalità.

3) Autorizzare il Dirigente del Settore V, dott. ing. Angelo Piccione, ad approvare tutti gli atti 
amministrativi consequenziali, di competenza dirigenziale, relativi all’ufficio “Autorità Urbana 
Ragusa-Modica”.

4) Dare atto che il conferimento di tale incarico non comporta impegno di spesa o accertamento in 
entrata.

Il Responsabile del Procedimento:  Poidomani Maria Gabriella 

Ragusa, 16/06/2021 Sindaco
CASSI' GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


